UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Lilivm Inter Spinis**

**Sterre, Jean Chrysostome van der**

**Antverpiæ, 1627**

F. IO. Chrysostomi Vander Sterre ad S. Michaelis Antuerp. Prioris Ordinis Præmonstratensis in Vitam B. Ioseph Presbyteri & Canonici Steinueldensis Notationes.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-43032**

F. IO. CHRYSOSTOMI  
 VANDER STERRE  
 ad S. MICHAELIS Antwerp. Prioris  
 Ordinis Præmonstratensis  
 in Vitam B. IOSEPH Presbyteri  
 & Canonici Steiueldensis  
 NOTATIONES.

ITA B. IOSEPH SACER- Pag. x.  
 DOTIS, &c.] Admirabilem bea-  
 ti IOSEPHI Vitam, fideliter iam  
 olim à quatuor seculis stilo graui  
 & erudito conscriptam, in postero-  
 re sua eaque auctiore Vitarum  
 Sanctorum editione Tomo II. ad VII. Idus Apriles  
 publicauit R. P. Laurentius Surius. Verum pius ille  
 Pater, deque Sanctorum cultu optimè meritus, vt  
 plurimis in locis dum in Lectorum gratiam Sancto-  
 rum historias contrahit, parerga omittit, sed & stilum  
 nonnumquam mutat; ita venerande antiquitatis  
 amatoribus non satisfecit, qui in Sanctorum gestis,  
 maioris fidei gratiâ, eundem ipsum quo scripta sunt  
 stilum merito desiderant; quantumuis ille non adeo  
 fuerit perpolitus, vt purgatoribus huius seculi auri-  
 bus blandiatur. Habent enim hoc vetusta illa maio-  
 rums

rums

rum nostrorum deposita, ut in ijs, sicut in hominum  
 etatibus, quadam senectutis auctoritas elucescat.  
 Quin & ut prisca olim picturam qua paucorum esset  
 colorum, huic varia nostrae pretulerunt; ita & hi  
 Sanctorum acta longè sincerius oculis putant subijci  
 legentium, quae antiquissimorum stilo ceu penicillo de-  
 picta, nullis eloquentiae calamistris iniusta sunt, sed  
 naturali quodam suo & non fucato colore nitent.

Contraxit Surius variis in locis B. IOSEPHI  
 Vitam, varia omisit, etiam integra aliquot capita; sed  
 & miraculorum eius vix quartam partem recen-  
 suit: stilum saepissimè mutavit, & capita aliter inter-  
 punxit. Vetus autem illa, quam hinc publici iuris feci-  
 mus, ex ipso Steinneldensi Cœnobio fideliter deprom-  
 pta est: quae duos Tractatus complectitur; quorum  
 prior quinquaginta novem capitibus absolvitur, et si  
 nonissimum capit, quod est LIX. idem sit cum XXXIII.  
 adeoque videatur aliunde huic historiae additum, ut  
 inferius notabitur. Desideratur autem in dicto Tra-  
 ctatu felix eius obitus, ac Translatio: nisi velimus di-  
 cere, eadem haec studiosè ab Auctore praetermissa,  
 quòd in altero Tractatu, qui Vita huic subiungitur,  
 satis diffusè de iis disseruisset.

Est porro alter hic Tractatus quasi quaedam to-  
 tius vitae eius Anacephaleosis, in quo mors viri San-  
 cti describitur, & plurima quibus eum Deus decora-  
 vit miracula. Nullis hic capitibus distinctus erat;  
 minusculas tamen in Exemplari MS. habebat minio  
 rubricatas, & aliquantum spatij pro summarijs, ut  
 videbatur, adijciendis. Conscriptus esse videtur an-  
 tequam illa prolixior Vita concinnaretur: ita namque  
 ibidem Auctor: Ea quæ vel ipse vidi, vel ab his qui  
 viderunt, & verè sciuerunt, veraciter intellexi;  
 præsen-

præsenti schedulæ, quantum breuitas temporis permittit, fideliter annotaui, omissis plurimis, quæ in alio Opusculo (si tu summe Opifex annueris) plenius, lucidius, dulciusque tractabo. *Qua igitur hic obiter perstringuntur, diffusè in prolixiori Tractatu describuntur: in quo fortassis ideo felicem eius decessum & miracula supersedit recensere, quòd hic eadem satis accuratè tractasset: etsi verosimilius videatur, opus suum posterius Auctorem non perfecisse. quòd & inde colligitur, quia capitibus xxxviii. prioribus, sua argumenta in MS. deerant, relicto nihilominus pro ipsdem adscribendis spatio. Sed & M. Raso, de quo inferius, satis disertè fatetur in Vita sua Dialogistica præfatione: extare hoc loco (Steinneldiam intelligit) diffusa, & veluti per chartas plurimas, Fratris olim nostri sanctissimi Ioseph sparsa gesta.*

*Textum per omnia fideliter antiquo Manuscripto consentientem hic damus, nisi quòd paucis in locis, ubi manifestus satis error amannensis veteris vitio commissus erat, eundem vel correxerimus, vel defectum restituerimus, vel etiam verbulo uno atque altero suppleuerimus. Capitibus etiam triginta octo prioribus sua summaria, ex ipsa Auctoris mente, quòd viris etiam eruditissimis probabatur, adiecimus.*

*Auctorem huius Vita fuisse B. IOSEPHO synchronum, adeoque ipsius vel Abbatem, vel certè Steinneldensem Superiorem, post Surium affirmat Petrus Cratepolius Minorita Coloniensis, Cornelius Grasius Carthusianus, & alij: quòd & ex cap. xxxix. & pluribus alijs colligi potest. Nec obstat quòd in posteriore horum Tractatum, in miraculo de phrenetico curato, ubi de Sacrista Steinneldensi fit mentio,*

tio, addatur, Sacristam hæc aut fortasse hoc scripsisse; quia is aut iussus, aut suapte sponte, miracula quæ apud sepulchrum beati viri quotidie fiebant annotauerit: quæ postmodum Auctor Vitæ suo Tractatui inseruit. Fallitur in Chronico suo Præmonstratensi & Fastis Belgicis ac Burgundicis Miræus, dum illam quæ apud Surium legitur B. IOSEPH Vitam, quæ eadem est cum hac nostra, etsi contractior, putat esse Dialogum M. Rasonis Boni-vicini. Est ille longè diuersus, triginta & uno capitibus constans, qui interloquentibus Magistro & Nouitio, per modum Dialogi textitur: ille iam olim Colonia typis subiectus fuit, quem etiam mecum benignè communicare dignata est R. & Nobilis Domina Margareta Beissel à Gimnich, Hinsbergensis Cœnobij Ordinis Præmonstratensis Magistra.

Fuit R. D. ac M. Raso Bonus-vicinus, alias Goet-ghebuer, è nobili Gandensium ortus familia, vir magna litteraturæ, & Trunchiniensis illius in Flandria iuxta Gandam à S. Amando olim anno 606. quadraginta duobus Canonicis constructi Cœnobij (quod tamen anno 1139. Domino Otgero Trunchiniensi Præposito consentiente, D. Yvvanus Alostensis Comes Præmonstratensibus attribuit) Asceta religiosus: quin & eiusdem Cœnobij Priorem egisse, constat ex contractu quodam quem cum Prelato suo Valtero Bolijn tertio Novembris subsignat anno 1480. eidemque Prelato anno 1485. defuncto, concordi Fratrum & unanimi consensu in Abbatem successit, ut ad me perscripsit R. D. Norbertus Lammius, qui modò Trunchinij Priorem agit. Verùm quatuor tantùm annis dignitatem hanc tenuit, habuitque successorem R. D. Guilielmum

*lielmuu Huygs. Suspicor Rasonem sponte sua digni-  
 tati cessisse (etsi nonnemo illum obiisse dicat) & iuxta  
 Statuta Ordinis Premonstratensis dist. 2. cap. 6 ali-  
 quam sibi domum Ordinis elegisse, eaque de causa  
 Steiueldia commoratum fuisse: nisi forte quis dicat  
 alium hunc ab isto Rasonem extitisse: quem nihilominus  
 constat Trunchinij fuisse professum: & in quodam  
 MS. Bibliotheca Steiueldensis libro, in quo & hic  
 ipsius Dialogus de Vita B. IOSEPH habetur, prolixis  
 laudibus extollitur, vocaturque Lucerna ardens super  
 candelabrum posita, ipsique adaptatur illud Gen. 19.  
 Sol egressus est super terram. Dicitur ibidem quod  
 fuerit SS. Theologia Licentiatu Parisiensis, utrius-  
 que Iuris peritus, Confessarius Fratrum, Magister  
 Nouitiorum, omnis Monastica institutionis disci-  
 plina eruditus, in incessu, statu, habitu, omnibusque mo-  
 tibus maturus, omni honestate omni que refertus  
 decencia: virtutum profectui quotidiano deditus,  
 vultu grauis, veneranda canitie gratiosus, statura  
 pusillus, opere strenuus, sermone facundus, in morum  
 correctione acerrimus, in confessionibus audiendis per-  
 suasor efficacissimus. Anno 1509. quo pestis ibidem  
 seuiens eum una cum septem alijs e medio sustulit;  
 Nouitium eo morbo decumbentem, & mortem valde  
 timentem, in infirmitorio accedens, his verbis solatur:  
 Bono animo sis Frater, nam sapius apud sepulchrum  
 meum orabis. Conualescit Frater magis ac magis; &  
 M. Raso male incipit habere, eodem correptus malo.  
 Interrogatur num timeat mori? Respondet humilli-  
 me: Non, nisi quantum natura mortem horret, timeo.  
 Ecce secura mens mortem omnium terribilium terri-  
 bilissimum non metuit. Demum ipso S. Luca coram  
 positis Fratribus & orantibus, etiam ipse deuotissima  
 mente*

mente unà cum eis ad extremum halitum vsque orans, dormiuit cum Patribus suis. Haëtenus Elogium quo Steiueldia ornatur M. Raso, qui in gratiam nouitiorum suorum, quibus Director præerat, ex ijs qua Steiueldia de Vita B. IOSEPH diffusa & sparsa habebantur, stilo docto & graui Dialogum conscripsit, quem etiam inter SIDERA nostrà cum hac vetusta B. IOSEPH Vita publicamus.

Conscripsit præterea eandem Vitam metricè R. D. VVilhelmus Vressenich, qui in Catalogo Steiueldia Abbatum, inferius subiuncto, decimus quintus numeratur; successitque VVinrico Rumschüttel, qui anno 1359. Abbatis officio cessit. VVilhelmus autem tunc Pastoris munere fungebatur, cum Vitam illam metricam scripsit, anno scilicet 1358. quod ex versibus hisce colligitur quos Vita subiungit:

Mille, C.ter, quini deciesque quater quoque; bini  
Anni Verbigenæ defluerunt quasi plenè;  
Complet VVilhelmus Vressenich me, sibi detur  
Diuinum mel, musto cælesti satietur, &c.

Composita est Vita illa versibus quos vocant Leoninis, pro illo sæculo admodum simplicibus ac radibus, qua hoc modo incipit:

Agrippinensis HERMANNI pauperis ortum,  
desinit verò in hisce versibus:

Sanctorum verè legitur tot nullus habere

Vt IOSEPH alloquia cum Virgine-matre  
MARIA.

Exscripsit illam circa annum 1608. ex quodam antiquo Ordinario in pergameno Cænobij Fussenich Ordinis Premonstratensis, R. D. Petrus Rostius, Steiueldia Canonicus; qui eandem mecum, ut & plurima alia qua in hæc Notationes retulimus, communicare di-

re dignatus est: cui proinde candidus Lector hæc pleraque accepta feret.

Edidit etiam breue compendium Vita B. IOSEPH in Additionibus suis ad Vitas Zacharie Lippeloo Cornelius Grasius Tom. II. ad diem XXIV. Maij, in quem dies Translationis eius incidit: sed omnium breuissimè eandem contraxit Franciscus Haræus. Agit etiam de IOSEPHO Dominus Ioannes Molanus in Natalibus suis Belgicis: item Constantinus Ghinius in Natalibus SS. Canoniorum Venetijs nuper editis. R. admodum D. Aubertus Miraens, Cathedralis Ecclesia Antuerpiensis Decanus, in Fastis suis Belgicis & Burgundicis, nec non in Chronico suo Premonstratensi ad annum salutis 1236. Guilielmus Gazæus in Historia Ecclesiastica Belgica, & nonnulli alij Chronographi. Edita sunt iam olim anno 1503. Lugduni Batavorum per Hugonem Ianssonium à VVoerden Miracula varia beate Virginis, quibus proluxa satis attextur narratio gestorum B. IOSEPH. Idem etiam in Matre sua dolorosa nuper fecit R. D. Laurentius Benedius, V. I. L. & Pastor Lakenfis. Eiusdem etiam honorificè subinde meminit in egregio suo opere de Christiana perfectione P. Iacobus Alvarez de Paz: Seruatius de Lairuelz in Catechismo suo religioso: Petrus Cratopolius in Catalogo Episcoporum Colonienfis: Raderus parte 2. Virid. & alij plures. Nos etiam in Vita S. NORBERTI per nos edita lib. 2. cap. 2. § 12. & in Chronico Premonstratensi Ecclesie nostre S. Michaëlis Antuerpiensis ad annum 1233. qui est secūda prelatura Arnoldi Erpsemij Abbatis nostri annus tertius, & alibi, de eodē egimus; quin & in HAGIOLOGIO nostro Premonstraten-

stratensi ad IV. Nonas Aprilis Elogium ipsius, quod in NATALIBVS nostris nuper anno 1625. edidimus, Notationibus v. i. i. illustramus.

Prodiit nuper typis Conradi Butgenij Colonia anno 1609. eiusdem B. IOSEPHI Vita Germanicis Rithmis conscripta in Cœnobio Steiueldensi per R. admodum P. ac Dominum (vt opinor) Christophorum Pilckmannum Steiueldia modernum Abbatem, qua 43. capitibus absolvitur. Eadem etiam nuper inserta est generali Sanctorum Legenda Flandro-Belgicè edita per Heribertum Ros-vveydum Soc. IESV Theologum. Meminit & eiusdem in Opere suo Catechistico Ioannes Voglerus Soc. eiusdem, quod Herbipoli Germanicè publicauit; in quo tamen vir ille pag. 318. errore non ferendo eundem facit Episcopum.

IN PRO-  
LOGO  
pag. 6.

Non solum ob salutem Fratrum suorum, & vnus familiæ, verum etiam totius Ecclesiæ.] Quanta fuerit iam olim sanctitatis B. IOSEPHI existimatio, Auctor Vitæ, verbis hisce citatis non obscure declarat. Cum enim Dominus Sanctum suum statim ab obitu creberrimis inciperet magnificare miraculis; voluit eum qui se supra humanum modum sub omni homine humiliauerat, & omni creaturæ subiecerat propter Deum, mirabiliter exaltare. adeoque Creator lucis, lux vera, lucernam suam ardentem & lucentem, non iam sub modio & in abscondito ponere, sed super candelabrum manifestationis exaltare dignatus est. Hæc Auctor noster in Tractatu miraculorum.

R. P. M. Raso in Vitæ sue dialogicæ Prefatione: Vos proinde castissimi adolescentuli (loquitur tyronibus suis) tanti Fratris efferte merita: facite-  
que,

que, ut qui nunc interim venerandus solis est vobis, omni etiam percelebris populo fiat. Indignum enim & pænè iniuriæ loco putem, tam dignissimam Sancti hominis memoriam intra vnus Ecclesiæ Steinueldensis includi angustias, Nescio sanè, an post magnum illum inclytumque NORBERTVM, Candidi huius nostri Ordinis Prouum, hunc meritis alter vicerit. *Perseuerat hætenus eximia hæc de eius sanctitate concepta opinio; adeò ut etiam viri magni eum passim vel Beati vel Sancti titulo cohonestent. Ita Iacobus Alvarez de Paz: Huius meditationis virtute tactus Sanctus HERMANNVS alio nomine IOSEPH dictus. Ita P. Raderus: S. HERMANNVS cognomento IOSEPH. Ita Perrus Cratopolus: In eodem Monasterio requiescit Sanctus HERMANNVS, qui ob animi candorem ac innocentiam dictus est IOSEPH. Ita etiam alij plures. Sed & veteris huius Archetypi titulus erat iste: Incipit Vita Sancti IOSEPH Sacerdotis & Confessoris Canonici in Steinueld. adeò ut iam olim à quadringentis annis eum Sancti compellatione plurimi decorandum censuerint. Habet ab immemorabili tempore in Steinueldensi Ecclesia tumbam elenatam, in qua ipsius sacrum corpus venerabiliter requiescit (ut inferius suo loco dicitur) quin & ibidem statuam ac altare sibi dedicatum; ut nullatenus de IOSEPHO intelligendum veniat S<sup>m</sup> D. N. VRBANI PP. VIII. nuperum decretum die XIII. Martij anno 1625. Rome editum ad tollendos abusos qui in cultu non canonizatorum Sanctorum committebantur, cum in eodem declaret Sua S<sup>m</sup> se in aliquo non velle præiudicare ijs, qui aut per communem Ecclesiæ con-*

S 2 sensum,

fenfum, vel immemorabilem temporis cursum, aut per Patrum virorumque Sanctorum scripta, vel longissimi temporis scientia ac tolerantia Sedis Apostolicæ vel Ordinarij coluntur.

*Permonerunt hac tam eximia Steinneldensis IOSEPH merita Reuerendiss. P. Gasparem Questenbergium, Cœnobiorum Strahoniensis ac Siloënsis in Bohemia Abbatem, nec non Præmonstratensis Ordinis in Hungaria, Polonia, Bohemia, Moravia, &c. Visitatorem, S. Cæs. Maiestatis Consiliarium, scribo apud eandem S. Cæsaream Maiestatem agere, quatenus ipsius interuentu à S. Sede Apostolica eidem publici ac diuini decernerentur honores: porrectaque humilitum suo, tum Ordinis totius Præmonstratensis nomine, supplicatione à Cæsarea Maiestate petijt, ut quo in Dei Sanctorumque ipsius honorem ac cultum procurandum studio, in Monasterium Strahou, Ordinemque ipsum Præmonstratensem est fauore, tot hæctenus publicis summa gratia argumentis manifesto vnum clementissimè adijcere dignaretur cumulo tantorum meritorum, Quo quidem vno (verba sunt libelli supplicis) gloriosi in Sanctis suis Dei gloria, veneratio Beatorum, Ecclesiæ decor, Sacri Romani Imperij vestraque adedè Maiestatis præsidium atque tutela non sine piarum vbi-que mentium fructu & gaudio maximum incrementum sumptura sint. Recensitisque B. IOSEPHI præclaris meritis, eundem quem vita mortisque sanctè obita, & operum stupendorum siue cum viueret seu postquam vixit irrefragabili testimonio, indubitatum iam olim Celi ciuem habitum constat, ac terræ præsidium; uti Sedis Apostolicæ sacra censura vendicet tandem, obnixè à Cæsare flagitat. Inclytam*  
nam-

namque Germaniam & M<sup>is</sup> S<sup>r</sup> regnum hinc & ornari & fulciri, cum adeò possit, æquum est. Addatur sideribus cæli nostri Germanici tam illustre Astrum, quò potentiùs illa de hodiernarum hæreseon tenebris tam grauis & diuturna nox discutiatur. Augescat contra impugnatores Sanctorum, Sanctorum exercitus: nouis Imperij ac V<sup>r</sup> M<sup>is</sup> hostibus nouus clypeus obijciatur. Fuit ille ciuis Colonienſis vrbs, & in Germania maximè celeberrimæ sanctissimæque; & in Deum pietate, in Imperium & Cæsares, quanta alia hætenus ciuitatum nulla, fide. *Pergit, interiectis variis de sanctitate I O S E P H I documentis, de vicinorum populorum erga eum hætenus perpetuo studio, cultu, ad sepulchrum illius iam ab initio è terra (ut solent Sanctorum) eleuatum cum muneribus ac votis concursu: Quæ sanè tanta sunt omnia, imò singula, vt satis mirari non possint, aut etiam indignari, magni hodie in Ecclesia Dei viri, cum tot alibi non magis compertæ sanctitatis, neque minùs antiquæ memoriæ viri Sanctorum hodie catalogo (quæ sæcu i nostri gloria singularis, & apud Deum gratia est) adscribantur, hosce hætenus diuinos honores I O S E P H O non esse delatos: verùm hoc S. Cæsareæ M<sup>is</sup> S<sup>r</sup> benignus Deus seruatum voluit. Quæ etiam super hac re grauissimè ad Oratorem suum Principem Saueſſi, quin & ad Illustrissimos Cardinales Germanicæ nationis Protectores literas dedit, sed & S<sup>mo</sup> D. N. VRBANO Papa VIII. deuotè supplicauit, quatenus, vt afflictissimæ Germaniæ diuina & celestia auxilia conciliet, ad illa quæ suo nomine per Principem Saueſſi S<sup>r</sup> Sanctitati iussit exponi, exoptatum posset habere*